

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh Cà Mau về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030”; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 24/4/2026 của UBND tỉnh Cà Mau về việc ban hành Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Sở Y tế Cà Mau xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường triển khai công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; xây dựng môi trường không khói thuốc trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

**2. Yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức của nhân viên y tế về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn thực hiện;
- Thực hiện nghiêm quy định về môi trường không khói thuốc tại các cơ sở y tế;
- Tăng cường tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật PCTHTL tại các đơn vị;
- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác chỉ đạo**

- Trạm Y tế tham mưu UBND xã, phường thành lập Ban Chỉ đạo PCTHTL tại địa phương;
- Tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp của chính quyền các cấp và giữa các ban, ngành; đặc biệt là ngành Y tế và ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức giám sát công tác PCTHTL tại các đơn vị y tế, trường học;
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập đoàn kiểm tra liên ngành giám sát việc

thực hiện Luật PCTHTL và công tác PCTHTL tại các cơ sở, đơn vị;

- Chỉ đạo các đơn vị hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của thuốc lá cho công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị;

- Treo băng rôn hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc;

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc; giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động PCTHTL;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026;

- Đối với các đơn vị có bệnh nhân đến khám và điều trị: tổ chức phát thanh trên hệ thống loa nội bộ; xây dựng tài liệu truyền thông về tác hại của thuốc lá và Luật PCTHTL; treo tranh, ảnh tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, hút thuốc lá thụ động tại các vị trí dễ quan sát, nơi có đông người qua lại;

- Cung cấp nội dung truyền thông cho các cơ sở y tế để thực hiện tuyên truyền;

- Duy trì hoạt động phát thanh định kỳ trên hệ thống loa nội bộ tại các đơn vị 02 lần/ngày.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế**

- Là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; trực tiếp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và báo cáo hoạt động thường niên, đột xuất;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các đơn vị trực thuộc;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn hiện hành;

- Phối hợp với các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc xây dựng dự toán kinh phí hằng năm phục vụ công tác tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, giám sát và các hoạt động chuyên môn liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá;

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch đúng quy định của pháp luật về tài chính

- ngân sách nhà nước;

- Theo dõi, tổng hợp nhu cầu kinh phí; tham mưu điều chỉnh, bổ sung kinh phí (nếu cần thiết) nhằm bảo đảm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

### **3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Sở Y tế triển khai các hoạt động, giám sát, báo cáo công tác PCTHTL của ngành Y tế và thực hiện chỉ đạo trực tiếp của Ban Chỉ đạo PCTHTL tỉnh;

- Xây dựng, hiệu chỉnh thông điệp phát thanh, tài liệu truyền thông; in ấn tài liệu về PCTHTL;

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026 tại các xã, phường trọng điểm;

- Phối hợp với Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật PCTHTL và tác hại của thuốc lá đến cộng đồng dân cư trong tỉnh;

- Đẩy mạnh truyền thông trên mạng xã hội về Luật PCTHTL và tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha;

- Phối hợp Quỹ PCTHTL triển khai các hoạt động tại tỉnh Cà Mau theo kế hoạch được phê duyệt;

- Tham mưu Ban Chỉ đạo PCTHTL thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện Luật PCTHTL tại các cơ quan, đơn vị, nơi vui chơi giải trí, nhà hàng, khách sạn, bến tàu, bến xe...

### **4. Các đơn vị khác trực thuộc Sở Y tế**

- Thành lập Ban Chỉ đạo PCTHTL tại đơn vị;

- Triển khai các hoạt động PCTHTL tại cơ quan, đơn vị;

- Treo khẩu hiệu: “Cơ quan không khói thuốc lá”, “Cơ sở y tế không khói thuốc lá” trước cổng cơ quan, nơi người dân dễ quan sát;

- Quán triệt toàn thể công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định không hút thuốc lá trong khuôn viên đơn vị;

- Đặt các biển báo “Cấm hút thuốc” tại cửa ra vào phòng làm việc, sảnh, khu vực tiếp đón, hành lang thuộc các khoa, phòng;

- Không quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá trong khuôn viên đơn vị;

- Xây dựng kế hoạch công tác PCTHTL tại đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2026 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026;

- Xây dựng thang điểm riêng đối với hoạt động PCTHTL trong bảng điểm kiểm tra, giám sát quý và cuối năm;
- Thực hiện ký cam kết giữa các khoa, phòng với thủ trưởng đơn vị về thực hiện công tác PCTHTL tại cơ quan, đơn vị;
- Thông báo các văn bản liên quan đến Luật PCTHTL; phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và tích cực tuyên truyền trong cộng đồng; vận động cán bộ y tế tuyên truyền cho người thân, bạn bè và cộng đồng không hút thuốc lá nhằm bảo vệ sức khỏe;
- Vận động người hút thuốc lá đăng ký cai nghiện thuốc lá;
- Quan tâm, động viên, hỗ trợ người đăng ký cai thuốc lá nhằm giúp cai thuốc lá thành công;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động PCTHTL tại địa phương.

#### **5. Đề nghị UBND xã, phường**

- Thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá cấp xã theo quy định;
- Triển khai các hoạt động PCTHTL tại địa phương; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại địa phương; đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo từng giai đoạn; lồng ghép hoạt động PCTHTL vào các kế hoạch, chương trình, dự án khác tại địa phương;
- Tăng cường kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn quản lý; đưa chỉ tiêu kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại địa phương;
- Không quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá trong khuôn viên đơn vị;
- Xây dựng kế hoạch công tác PCTHTL tại đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các nhân, tổ chức có thành tích trong phong trào tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá;
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2026 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026;
- Tham mưu Hội đồng nhân dân cùng cấp bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí địa phương; nguồn kinh phí hỗ trợ của Quỹ PCTHTL năm 2026;
- Tài trợ của Chính phủ các nước và các tổ chức quốc tế;

- Các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá của ngành Y tế năm 2026, đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ PCTHTL tỉnh Cà Mau (Báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);
- Các đơn vị Trục thuộc SYT (thực hiện);
- UBND xã, phường (phối hợp thực hiện);
- Trạm Y tế xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT, NV<sub>(Th)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vương Hữu Tiến**